MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/07/2023 – Edição 4179 – Pág. 2A

DECRETO Nº 142, DE 05 DE JULHO DE 2023.

SÚMULA: Altera a Comissão Especial de

Vistoria Municipal e da outras providencias

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANÁ NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterada a Comissão Especial de Vistoria Municipal do Município

de Nova Laranjeiras.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior tem por finalidade

acompanhar, constatar e atestar a existência e condição de produtores rurais que estejam

realizando produção agropecuária em área de posse e que não possuam o regular

Cadastro de Produtor Rural – CAD/PRO, necessário para a regularização do produtor

rural e emissão da nota fiscal de produtor rural.

Art. 3º - A comissão será composta pelos membros abaixo relacionados:

NOME FUNÇÃO CARGO

LAURA CAVALHEIRO DA CRUZ PRESIDENTE

Diretor de Departamento de

Agroindústria e Políticas

Ambientais

ANILTON JEFERSON ALVES

DOS SANTOS
MEMBRO Oficial Administrativo

MARCELO DOS SANTOS MEMBRO Fiscal Postural

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE POSSE DE IMOVEL RURAL

(para uso exclusivo da emissão de bloco de notas de produtor rural)

A COMISSÃO ESPECIAL DE VISTORIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA

LARANJEIRAS, por solicitação do interessado, reconhecendo que na data da emissão

da presente declaração foi constatada a existência da POSSE do imóvel rural, lote

nº_______ localizado no grupo  nº_______, com as seguintes coordenas geográficas

______, situado no Acampamento denominado_______________________, na zona

rural neste município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, com área de

____________________, inscrito numa área maior de __________________________,

conforme consta na matricula nº. ________________registrada no Cartório de Registro

de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do Sul - Estado do Paraná, estando na POSSE do

imóvel rural acima identificado o Sr

______________________________________________________________________,

CPF nº _________________________, estado civil_________________________,

residente e domiciliado no

______________________________________________________________________,

confrontando a Norte com o imóvel de posse do Sr.

______________________________________________________________________,

A Sul com o imóvel de posse do

Sr.____________________________________________________________________,

A leste com o imóvel de posse do Sr.

______________________________________________________________________

e a Oeste com o imóvel de posse do Sr.

______________________________________________________________________

 A Comissão Especial de Vistoria Municipal, criada por ato oficial, com a função

especifica de acompanhar e constatar a existência de produtores rurais que não possuam

Cadastro de Produtor Rural – CAD/PRO, após diligenciar no sentido de verificar a

existência da posse do imóvel descrito, amparada pelo teor da declaração subscrita por

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

duas testemunhas, maiores, capazes, idôneas e desinteressadas (em anexo), no uso de

suas atribuições a Comissão atesta que na data da vistoria o produtor rural acima

identificado encontra-se na posse do imóvel rural supra descrito, não servindo o

presente documento para alegação de qualquer outro direito que seja diverso do

Cadastro de Produtor Rural – CAD/PRO.

Nova Laranjeiras, _______de _________________de ______.

_________________________________

Assinatura do Membro da comissão vistoriador

_________________________________

Assinatura do Produtor Rural

_________________________________

Presidente da Comissão

_________________________________

Membro

_________________________________

Membro

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE TERCEIROS DESINTERESSADOS

  As pessoas ao final qualificadas e signatárias, vêm através do presente declarar para os

fins de direito que possuem conhecimento sobre a existência da posse do imóvel rural, lote

nº_______ localizado no grupo nº_______ situado no Acampamento

denominado_______________________, na zona rural neste município de Nova Laranjeiras,

Estado do Paraná, com área de ___________________________, inscrito numa área maior de

__________________________, conforme consta na matricula nº.

________________registrada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do

Sul - Estado do Paraná, confrontando a Norte com o imóvel de posse do Sr.

___________________________________________________________________, A Sul com

o imóvel de posse do

Sr.____________________________________________________________________, A leste

com o imóvel de posse do Sr.

____________________________________________________________________ e a Oeste

com o imóvel de posse do Sr.

______________________________________________________________________, sendo

que tal imóvel encontra-se na posse do

Sr.____________________________________________________________, CPF nº

_________________________, estado civil_________________________, residente e

domiciliado no

______________________________________________________________________,

e que o mesmo desenvolve atividade agropecuária desde ____/____/_______, declaram ainda

que  são maiores, são capazes, são idôneas e desinteressadas em qualquer questão relativa a

posse desse imóvel. Sendo o referido a expressão da verdade, sobre as penas da lei.

Nova Laranjeiras, _______de _________________de ______.

Declarante 1

______________________________________________________________________

Nome

CPF_________________________

RG_________________________

Declarante 2

______________________________________________________________________

Nome

CPF_________________________

RG_________________________